Ispa.LAZ10Crea.001.Determina.nr.0483/21.29/04/2021

MOD DEAC
DETERMINA A CONTRARRE

LAZIO
Ccrea

Struttura Proponente: Ufficio di scopo Formazione

Indizione procedura negoziata ex art. 1 del decreto legge n. 76 del 2020 per
I'affidamento del "Servizio di realizzazione di percorsi di insegnamento della
fingua itallana per Cittadini di Paesi terzi" (Codice Progetto: PRIL19).
IMPORTO A BASE D'ASTA stimato! Euro 215.008,40
{duecentotredicimilaotto/40) oltre VA,

§ CUP: FESCIE000000001

i Mumero gara: 8129399

CODICE CIG LOTTO 1. 87298292CA,

CODICE CIG LOTTO 2: 87298357BC

CODICE CIG LOTTO 3: 8729840BDB

CODICE CIG LOTTO 4: 8729848278

CODICE CIG LOTTO 5: 8729864FA8

Premesse:

Il Dirigente dell'Ufficio di scopo Formazione, nominato Responsabile del Procedimento dal
Consiglio di Amministrazione di LAZIOcrea S.p.A. nella seduta consiliare del 27,/02/2019,

- VISTO il Regolamento (UE) M. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16
aprile 2014 recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI)
2014-2020 e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la
prevenzione e la lotta alla criminalita e la gestione delle crisi,

- VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16
aprile 2014 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la
decisione 2008/381/CE del Consiglio e che abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n.
575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del
Consiglio;

- VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 luglio 2014,
che integra il regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le
responsabilita di gestione e di controllo delle autorita responsabili e lo status e gli cbblighi
delle autorita di audit;

- VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 840/2015 della Commissione del 29 maggio
2015 sui controlli effettuati dalle AR ai sensi del Regolamento (UE) 514/2014;

- VISTO il Decreto legislativo n® 286 del 25 luglio 1998, - Testo unico sullimmigrazione,
testo coordinato;

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Muove norme sul procedimento
amministrativo”;

- VISTA Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante "Piano straordinario contro le mafie, nonche
delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

- VISTA |la Delibera dell Autorita Nazionale Anticorruzione n.32 del 20 gennaio 2016 recante
“Determinazione - Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle
cooperative sociali”™;

Marzo ?ﬂﬂj 1. 82 e norme m!‘a’m 2, n’ gmfe msnmmce :.f Iesm Cartaces e a’a ﬁnﬂa aumﬂmﬁ?"




Ispa.LAZ10Crea.001.Determina.nr.0483/21.29/04/2021

MOD DEAC

DETERMINA A CONTRARRE
LAZIO

Crea

- VISTO il Programma nazionale FAMI, approvato dalla CE con Decisione C{2015) 5343 del
2 agosto 2015 e successivamente modificato con Decisione C(2016) 1823 del 21 marzo
2016, C(2017) 5587 del 14 agosto 2017 e C(2017) 8713 dell'll Dicembre 2017,

- VISTO l'avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo
Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 - OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2
Integrazione - Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi
2018-2021;

- VISTO il Decreto dell’ Autorita Responsabile FAMI prot. n. 16638 del 21/12/2018 con cui &
stato approvato il progetto PRILS LAZIO 5 di importo complessive pari a euro
338237334,

- VISTO il Manuale delle regole di ammissibilita delle spese nellambito del fondo asilo
migrazione e integrazione 2014-2020";

- CONSIDERATO che in data 27/02/2019 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato
all'unanimita di nominare Micola Maria Apollonj Ghetti Responsabile del procedimento per
lindizione e la gestione delle procedure ad evidenza pubblica previste dal progetto PRILS
LAZIO 5 (codice PRIL19) e di approvare il budget di gestione presentato dall'Ufficio di
scopo Formazione come da schede di budget e modello GEPRO;

- VISTO il Regolamento interno appalti, concessioni e sponsorizzazioni di cui al "Modello di
Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi dell’'art. 6, comma 1, lett. A) del D.Lgs. n. 231
dell'8 giugno 2001, integrato ai sensi del par. 3.1.1. del Piano Nazionale Anticorruzione con
la L. n. 190/2012 e Decreti Collegati, Parte Speciale Allegato n. 3 - T.U. Regolamenti e
procedure”, approvato dall'Organo Amministrative di LAZIOcrea Sp A, in data
27/M/2020;

- CONSIDERATO che nellambito del progetto PRIL12 “Pianc di integrazione linguistica e
sociale dei cittadini di Paesi terzi PRILS LAZIO 5" & necessario affidare la realizzazione di
percorsi di insegnamento della lingua italiana destinati ai Cittadini di Paesi terzi e riferiti ai
seguenti livelli di conoscenza della lingua: alfa, preAl e Al

- TENUTO CONTO che il servizio di realizzazione di percorsi di insegnamento della lingua
italiana per Cittadini di Pesi terzi non & presente sul MEPA;

- COMSIDERATO che & necessario procedere, attraverso lindizione di un avviso di
rmanifestazione di interesse, con l'individuazione degli operatori economici di cui all’art. 45
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell'art 1d.l.
n. 76/2020, convertito in |. n. 120/2020 per l'affidamento della realizzazione di percorsi di
insegnamento della lingua italiana per Cittadini di Paesi terzi;

- CONSIDERATO che & necessaric indire una procedura negoziata ai sensi dell'art 1 d.l. n.
76/2020, convertito in |. n. 120/2020 e dell'art. 63 D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento
della realizzazione di percorsi di insegnamento della lingua italiana per Cittadini di Paesi
terzi nei seguenti lotti territoriali:

» |otto 1. Provincia di Roma: Morlupo, Monterotondo, Guidonia Montecelio, Castelli
Romani. Realizzazione di n. 630 ore di percorsi di insegnamento della lingua italiana.
Importo a base d'asta; euro 45.183.60 (quarantacinguemilacentoottantatre/60);

« |otto 2: Provincia di Rieti. Realizzazione di n. 630 ore di percorsi di insegnamento
della lingua italiana. Importo a base d'asta: euro 45183,60
{guarantacinguemilacentoottantatre/60):

» |otto 3. Civitavecchia, Ladispoli, Cerveteri e Fiumicino. Realizzazione di n. 570 ore di
percorsi di insegnamento della lingua italiana. Importo a base d'asta: eurc 40.880,40
{guarantamilaottocentoottanta,/40);

Marzo ?ﬂﬂj 1. 82 e norme mﬂm 2, n’ gmfe msnmmce :.f Iesm Cartaces e a’a ﬁnﬂa aumﬂmﬁ?"




Ispa.LAZ10Crea.001.Determina.nr.0483/21.29/04/2021

MOD DEAC

DETERMINA A CONTRARRE
LAZIO

Crea

» Lotto 4: Provincia di Latina, Realizzazione di n, 570 ore di percorsi di insegnamento
della lingua italiana. Importo a base d'asta; auro 40,880,440
(quarantamilaottocentoottanta/40);

o |Lotto 5: Provincia di Frosinone, Realizzazione din. 570 ore di percorsi di insegnamento
della lingua italiana. Importo a base d'asta: euro 40.880,40
(guarantamilaottocentoottanta/40).

- CONSIDERATO che in data 05/03/2021 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato

all'unanimita di:

» di dare mandato al Responsabile del Procedimento, Nicola Maria Apollonj Ghetti, di
indire, tramite la piattaforma di e-procurement S.TEL.LA., una procedura negoziata ai
sensi dell'art 1 d.l. n. 76/2020, convertito in |. n. 120/2020, per I'affidamento della
realizzazione di percorsi di insegnamento della lingua italiana di livello alfa, preAl e Al
destinati ai Cittadini di Paesi terzi nellambito del progetto PRILS LAZIO 5 (cod.
PRIL19Y;

s di autorizzare la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse per
l'individuazione degli operatori economici di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dellart 1 d.l. n. 76/2020,
convertito in . n. 120/2020 per l'affidamento della realizzazione di percorsi di
insegnamento della lingua italiana per Cittadini di Paesi terzi;

» di prevedere 'articolazione del servizio nei seguenti lotti territoriali:

v Lotto 1: Provincia di Roma: Morlupo, Monterotondo, Guidonia Montecelio, Castelli
Romani. Realizzazione di n. 630 ore di percorsi di insegnamento della lingua
italiana. Importo a base d'asta; €45,183,60
(guarantacinguemilacentoottantatre/60);

v Lotto 2: Provincia di Rieti. Realizzazione di n. 630 ore di percorsi di insegnamento
della lingua italiana. Importo a base d'asta; €45183.60
(guarantacinguemilacentoottantatre/60);

v Lotto 3: Civitavecchia, Ladispoli, Cerveteri e Fiumicino. Realizzazione di n. 570
ore di percorsi di insegnamento della lingua italiana. Importo a base d'asta:
€40.880,40 (guarantamilaottocentoottanta/40);

v Lotto 4: Provincia di Latina. Realizzazione di n. 570 ore di percorsi di
insegnamento della lingua italiana. Importc a base d'asta: €40.880.40
(guarantamilacttocentoottanta/40);

v Lotto 5 Provincia di Frosinone. Realizzazione di n. 570 ore di percorsi di
insegnamento della lingua italiana. Importc a base d'asta: €40.880.40
(guarantamilacttocentoottanta/40);

Importo totale pari a €213.008,40 (duecentotredicimilaotto,/40) oltre VA

+ diadottare il criterio dell'offerta economicamente piu vantaggiosa ex art. 95, c. 2, per
I'aggiudicazione del servizio;

 di dare mandato al Dirigente Amministrazione e Finanza. Nicola Burrini, di
sottoscrivere la determina di aggiudicazicne del servizio e al Responsabile del
Procedimento, Nicola Maria Apollonj Ghetti, a compiere ogni atte necessario,
opportuno e conseguente ivi incluse le pubblicazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e
all'allegato 4c del PTPCT Aziendale;

 di dare mandato al Dirigente Amministrazione e Finanza, MNicola Burrini, a
sottoscrivere i relativi contratti.

Marzo ?ﬂﬂj 1. 82 e norme mﬂm 2, n’ gmfe msnmmce :.f Iesm Cartaces e a’a ﬁnﬂa aumﬂmﬁ?"




[spa.LAZIOCrea.001.Determina.nr.0483/21.29/04/2021

MOD DEAC

DETERMINA A CONTRARRE
LAZIO

Crea

COMNSIDERATO che il servizio indicato in oggetto & stato inserito nella Programmazione
biennale degli acquisti da gestire tramite la piattaforma di e-procurement S.TEL.LA.;

- VISTA la determina a contrarre prot, n. 0282/21 del 15 marzo 2021 recante nell'oggetto:
“Servizio df realizzazione i percorsi ai insegnamento della lingua italiana per Cittadini oi
Faesi terzi” (Codice Progetto, PRILIS) - Indizione procedura negoziata ai sensi
dellarticolo 1D.L. n. 7672020, convertito in L. n. 120/2020 e dellart. 63 D. Lgs. n. 5072016
per affidamento della realizzazione di percorsi di insegnamento della lingua italiana per
Cittadini di Paesi terzi IMPORTO A BASE [DASTA stimato: Euro 21300840
(duecentotredicimilaotto/40) oltre IVA.":

- VISTO l'avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito internet di LAZIOcrea
S.p.a il 16 marzo 2021,

- VISTA la determina a contrarre prot. n. 0375/21 dell'8 aprile 2021 recante nell'oggetto:
“Proroga termine presentazione manifestazione di interesse. Servizio di realizzazione di
percorsi di insegnamento delfla lingua italiana per Cittadini of Paesi terzi” (Codice
Progetto: PRILIZ) - indizione procedura negoziata ai sensi dellarticolo 1 D.L. n. 7672020,
convertito in L. n. 12072020 e dellart 63 D. Lgs. n. 502016 per !'affidamento della
realizzazione i percorsi df insegnamento della lingua italiana per Cittadind ai Paesi terzi
IMPORTO A BASE DASTA stimato: Euro 21300840 (duecentotredicimilaotto/40) oltre
VA,

- VSTO il verbale di verfica n. 1 prot. n. 8756 del 24 aprile 2021 con cui al termine della
verifica amministrativa i concorrenti ammessi alla successiva fase di invito sono i seguenti:

OMISSIS
OMISSIS

OMISSIS

marzo 2005 n. 82 & norme mHemre il gi.-afe msmmsce n’ .resm mrmma e a’a ﬁrmn m.rmfmfa




[spa.LAZIOCrea.001.Determina.nr.0483/21.29/04/2021

LAZIO DETERMINA A CONTRARRE Mo DEAC
Crea
o Lotto 4
OMISSIS
o Lottos:

OMISSIS

- CONSIDERATO che il Manuale delle regole di ammissibilita delle spese nellambito del
fondo asilo migrazione e integrazione 2014-2020" prevede che per servizi o forniture di
importo pari o superiore ad euro 40.000,00 e fino alle soglie di rilevanza comunitaria &
necessario consultare e comparare almeno 5 operatori economici, individuati sulla base
di indagini di mercato documentate;

- CONSIDERATO che Iistruttoria precrdinata alla emanazione della presente deliberazione
effettuata dai competenti uffici aziendali riporta I'attestazione della regolarita e la
correttezza dell'atto, che il Responsabile dell' Area Affari Legali ha verificato la regolarita
procedurale-amministrativa degli atti sottoposti all'attenzione degli organi sociali;

DETERMINA

- diindire una nuova procedura negoziata ex art. 1 del decreto legge n. 76 del 2020 avente
ad oggetto il "Servizio di realizzazione di percorsi di insegnamento della lingua italiana per
Cittadini di Paesi terzi” (Codice Progetto: PRIL12) di importo pari a euroc 213.008.40
{duecentotredicimilaotto,/40) oltre IV A.

- di prevedere, come indicato nell'avviso di manifestazione di interesse pubblicato il 16
marzo 2021, i seguenti 5 lotti:

o Lotto 1: Provincia di Roma: Morlupo, Monterotondo, Guidonia Montecelio,
Castelli Romani. Realizzazione di n. 630 ore di percorsi di insegnamento della
lingua italiana. Importo a base d'asta: euro 45183,60
(guarantacinguemilacentoottantatre/60);

o Lotto 2. Provincia di Rieti. Realizzazione di n. 630 ore di percorsi di
insegnamento della lingua italiana. Importo a base d'asta: euro 4518360
(guarantacinguemilacentoottantatre/60);

Marzo ?ﬂﬂj 1. 82 e norme mHemre il gmfe msmmsce :.f .resm mrrarea e a’a ﬁrma m:mﬂmﬁ?"




Ispa.LAZ10Crea.001.Determina.nr.0483/21.29/04/2021

MOD DEAC

DETERMINA A CONTRARRE
LAZIO

Crea

o Lotto 3: Civitavecchia, Ladispoli, Cerveteri e Fiumicino, Realizzazione din. 570
ore di percorsi di insegnamento della lingua italiana. Importo a base d'asta: euro
40.880,40 {guarantamilaottocentoottanta/40);

o Lotto 4: Provincia di Latina. Realizzazione di n, 570 ore di percorsi di
insegnamento della lingua italiana. Importo a base d'asta; euro 40.880,40
{guarantamilacttocentoottanta,/40);

o Lotto 5 Provincia di Frosinone., Realizzazione di n. 570 ore di percorsi di
insegnamento della lingua italiana. Importo a base d'asta; euro 40.880,40
{guarantamilaottocentoottanta,/40);

di svolgere la suddetta procedura negoziata indicata in oggetto sulla piattaforma
elettronica STELLA - Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio;

di approvare, per ognuno dei 5 lotti, il disciplinare, il capitolato speciale di appalto, il
modello di domanda di partecipazione, lo schema di contratto, il modello di dichiarazione
integrativa, il modello di offerta tecnica, il patto di integritd ed il modello di offerta
aconomica allegati alla presente determinazione;

di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici, ammessi con verbale prot.
verfica n. 1 prot. n. 8756 del 24 aprile 2021;

di imputare l'importo derivante dall'espletamento della suddetta procedura selettiva, con
successiva specifica determinazione di aggiudicazione (DEAG), sul progetto PRILS LAZIO
5 (cod. PRIL19):

Importo IVA | Importo IVA Importo IVA
Nome Progetto ID Progetto esclusa al 22% inclusa
Euro Euro
PRILS LAZIO 5 PRIL19 213.008.40 46.86185 Euro 259.870,25

MNicola Maria

Responsabile del Procedimento (RP) Apollonj Ghetti

Responsabile Area Affari Legali Fabio af Marco

MNicola Maria
Apolionf Ghetti

Dirigente Ufficio di Scopo Formazione

Allegati:

Disciplinare

Capitolato speciale di appalto

Modello di domanda di partecipazione
Schema di contratto

Modello di dichiarazione integrativa
Modello di offerta tecnica

Marzo ?ﬂﬂj 1. 82 e norme mﬂm e. n’ gmfe msnmmce :.f resra Cartaces e a’a ﬁnm aumﬂmﬁ?"




Ispa.LAZ10Crea.001.Determina.nr.0483/21.29/04/2021

MOD DEAC

DETERMINA A CONTRARRE
LAZIO

Crea

- Patto di integrita

-  Modello di offerta economica
- Linee guida piani regionali

- Linee guida alfabetizzazione
- Sillabo livello alfa

- Sillabo livello pre-Al

Marzo ?ﬂﬂj 1. 82 e norme m!‘a’m 2, n’ gmfe msnmmce :.f Iesm Cartaces e a’a ﬁnﬂa aumﬂmﬁ?"




